BAB II DESKRIPSI OBJEK PENELITIAN

A. Sejarah singkat Surat Kabar Harian Kedaulatan Rakyat

Proses kelahiran dan keberadaan Surat Kabar Kedaulatan Rakyat berawal dari tekanan Belanda dan juga Jepang terhadap pemuda Yogyakarta yang bekerja di Harian Sinar Matahari. Pemuda-pemuda itu diantaranya adalah Bramono (mantan Pemimpin Redaksi Sedya Tama), serta Soemantoro dan Samawi (seorang wartawan dan guru Taman Siswa). Tekanan itu membuat para pemuda terbakar semangat perjuangannya untuk menggaungkan perjuangan rakyat Indonesia, khususnya untuk menggaungkan informasi Proklamasi Kemerdekaan Republik Indonesia pada tanggal 17 Agustus 1945.

Namun, di tengah perjuangannya untuk menggaungkan perjuangan rakyat Indonesia, Harian Sinar Matahari terpaksa disegel untuk menghindari terjadinya manipulasi informasi oleh Jepang yang sempat menjajah Indonesia saat itu. Penyegelan tersebut ternyata memberikan dampak yang sama buruknya bagi masyarakat Yogyakarta. Masyarakat Yogyakarta menjadi buta akan informasi luar maupun dalam negeri. Hal ini membuat Bramono, Soemantoro dan Samawi berjuang untuk membuka segel Kantor Sinar Matahari dan menerbitkan surat kabar pengganti.

Pada tanggal 26 September 1945, surat kabar pengganti sudah dipersiapkan untuk diluncurkan kepada masyarakat. Namun, ada satu hal yang masih kurang, yakni nama dari surat kabar itu sendiri. Samawi dan Soemantoro pun menghadap ke Ketua

KNI Daerah Yogyakarta saat itu, Soedarisman Poerwokoesoemo untuk memintakan

nama bagi surat kabar yang akan terbit tersebut.

Kedaulatan Rakyat adalah nama yang akhirnya dipilih oleh Soedarisman.

Maka pada Hari Kamis Kliwon, 27 September 1945, tepatnya 40 hari setelah

Proklamasi Kemerdekaan Republik Indonesia, Kedaulatan Rakyat resmi didirikan

dan menempati bekas Kantor Sinar Matahari yang terletak di Jalan Malioboro, utara

Gedung DPRD DIY.

Keberadaan Surat Kabar Kedaulatan Rakyat pun disambut baik oleh

masyarakat Yogyakarta. Hal ini terbukti dari terjual habisnya 2.000 eksemplar Surat

Kabar Kedaulatan Rakyat di hari pertama berdirinya, 3.000 eksemplar di hari kedua,

dan 4.000 eksemplar di hari ketiga.

Struktur Organisasi Surat Kabar Kedaulatan Rakyat di awal berdiri:

Pemimpin Umum

: Bramono

Pemimpin Redaksi

: Soemantoro

Wakil Pemred

: Samawi

Staf Redaksi

: Djojosoepadmo dan Mardisisworo

42

B. Visi dan Misi Kedaulatan Rakyat

Sebagai korannya rakyat, kedaulatan rakyat dibesarkan oleh rakyat Daerah Istimewa Yogyakarta dan Jawa Tengah sehingga punya komitmen berbuat baik untuk rakyat. Memiliki visi dan misi sebagai berikut:

Visi: Sebagai sumber informasi bagi masyarakat, kedaulatan rakyat ingin menyebarkan informasi dengan cepat dan tepat sasaran. Oleh karena itu jurnalis Kedaulatan Rakyat siap untuk mencari informasi dan mengolahnya secara objektif dan berimbang menjadi lembaran-lembaran berita.

Misi: menjadi media yang menyajikan informasi yang aktual dan terbaik bagi pembacanya. Untuk memenuhi selera para pembaca kedaulatan rakyat menggunakan bahasa yang lugas dan gampang dicerna oleh pembacanya, karena Kedaulatan Rakyat menyadari bahwa pembacanya berasal dari berbagai kalangan dan lapisan masyarakat dengan tingkat pendidikan yang berbeda pula.

C. KRJogja.com

KRJogja.com merupakan divisi usaha dari Media Kedaulatan Rakyat Group yang bergerak di bidang pemberitaan media online di Jogja. Surat KAbar KEdaulatan Rakyat (KR) sendiri merupakan media massa tertua di Indonesia yang masih hidup. KR mulai terbit sejak 27 September 1945 atau 40 hari setelah Indonesia merdeka. Brand KR sangat dikenal oleh masyarakat di Daerah istimewa Yogyakarta serta Jawa

Tengah. Secara survey nasional, KR adalah media lokal dengan jumlah pembaca terbanyak di Indonesia.

KRJogja.com sembagai media KR Online sendiri didirikan pada tanggal 1 Juni 2009, dengan alamat www.KRJogja.com. Pada awalnya website kedaulatan rakyat ini hanya berisikan berita Jogja yang diambil dari media cetak Surat Kbar Harian Kedaulatan Rakyat, dengan alamat website www.kr.co.id. Sampai dengan 1 Juni 2009 barulah menambahkan pemberitaannya dengan edisi News Aktual beserta kanal-kanal lainnya.

KRJogja.com memiliki beragam konten berita, yang terbagi dalam beberapa kanal dan berisi beberapa sub kanal, diantaranya:

- Kanal DIY
- Kanal Jawa Tengah
- Kanal Peristiwa
- Kanal Pendidikan
- Kanal Ekonomi
- Kanal Ragam
- Kanal Olahraga
- Kanal Gaya Hidup
- Kanal Wisata
- Kanal Hiburan
- Kanal Angkringan

• Kanal Kolom

KRJogja.com diluncurkan pada tanggal 1 Juni 2009 dan merupakan cikal

bakal bisnis online pertama PT. BP. Kedaulatan Rakyat Group. Pembaca

KRJogja.com meliputi professional, karyawan kantor, pengusaha, politisi, pelajar dan

ibu rumah tangga. Konten berita KRJogja.com ditulis bukan sekedar memberikan

informasi berita, tidak sekedar soal kecepatan namun kedalaman informasi sebagai

respon terhadap kebutuhan masyarakat.

Selain itu konsep portalonline juga semakin menjadi pilihan masyarakat

karena sifatnya yang up-to-date dan melaporkan kejadian peristiwa secara instan pada

saat itu juga. Masyarakat tidak perlu menunggu sampai esok untuk membaca berita

yang terjadi.

Struktur Organisasi KRJogja.com di Tahun 2019:

Pimpinan Umum

: Dr. Gun Nugroho Samawi

General Manager

: Feri A.K Pribadi

Pimpinan Redaksi

: Agung Purwandono

Redaktur

: Tomi Sujatmiko

Ivan Aditya

Agus Sigit

Danar Widiyanto

45

AB Pras

Reporter : FX Harminanto

Ilham Dary Athalah

Lintang Fajar Nugrahani

Lucia Yuriko

Satriyo Wicaksono

Sekretaris Redaksi : Sutami Dwiantara

D. Kantor Biro Yogyakarta

1. Alamat Redaksi : Jl. P. Mangkubumi No. 40 – 46 Yogyakarta

2. Telp. : (0274) 3155542 / Fax. (0274) 5500890

3. Email : surat@krjogja.com

redaksi@krjogja.com

4. Homepage : <u>www.krjogja.com</u>

5. Twitter : @krjogjadotcom

6. Instagram :@krjogja